PROPOSTA N. 832

peL A%.0¢.Q04¢&

Citta Metropolitana di Messina
Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali”
Servizio: “Edilizia Scolastica”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede del
Liceo Scientifico “G. Seguenza” di Messina. Importo complessivo € 370.217,82
CUP PROV: 0000004048
Riapprovazione progetto definitivo aggiornato.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
N 34D dl 24,04 . 204§

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO .

TITOLARE P.O.

PREMESSO CHE tra i compiti di questa Citta Metropolitana vi ¢ quello di provvedere alla realizzazione e
manutenzione degli Istituti Scolastici di Istruzione Secondaria di secondo grado di competenza;

CHE con ordine di servizio i tecnici dipendenti della IV Direzione sono stati incaricati della redazione del
progetto di cui all’'oggetto, per la partecipazione all’avviso pubblico del MIUR del 16/08/17, per il reperimento
delle risorse finanziarie necessarie per la relativa realizzazione;

CHE con determinazione dirigenziale N. 1054 del 25/10/17 il sottoscritto, geom. Antonino Miceli, ¢ stato
individuato RUP del summenzionato progetto ed ha provveduto alla verifica e validazione ai sensi della
normativa vigente;

CHE con Determina dirigenziale N. 37 del 19/01/2018 il progetto ¢é stato approvato in linea amministrativa;
CONSIDERATO CHE, a seguito delle nuove disposizioni impartite con nuovo ordine di servizio, si ¢
proceduto all’aggiornamento del progetto in questione ed alla redazione del nuovo verbale di validazione ed
approvazione in linea tecnica, indispensabili per la partecipazione ad altri avvisi pubblici, regionali o ministeriali,
per la concessione di finanziamenti, necessari per la realizzazione dell’opera;

VISTO il progetto definitivo datato GIUGNO/2018 aggiornato dai tecnici interni incaricati con Ordine di
Servizio, validato ed approvato in linea tecnica dal RUP, dellimporto complessivo di € 310.217,82 di cui €
208.112,53 per lavori;

VISTA la D.D. n. 196 dell’'01/03/16 con la quale ¢ stato conferito al sottoscritto I'incarico di Posizione Organizzativa e le
successive DD.DD. n. 149 del 24/02/17 e n.1285 del 14/12/2017di proroga dell’incarico;

VISTA la D.D. n. 715 del 05/06/2018 con la quale il sottoscritto ¢ stato delegato dal Dirigente a svolgere funzioni
dirigenziali Ex. Art.17 c.1-bis D. Lgs n.165/2001;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 con i correttivi di cui al D.Lgs. n. 56/17;

VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vlgore del D.Lgs 50/16;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L,;

VISTO il D.Lgs. 165/01 integrato dalla L. 190/12 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalita della pubblica Amministrazione”;

VISTA Pinsussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della
Citta Metropolitana di Messina”;

VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amministrativo”;

VISTO lo Statuto;

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilita e sui controlli interni;

DETERMINA




Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

RIAPPROVARE il progetto definitivo relativo a: Interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento e
messa in sicurezza dell’edificio sede del Liceo Scientifico “G. Seguenza” di Messina datato GIUGNO/2018,
aggiornato dai tecnici interni incaricati con Ordine di Servizio, validato ed approvato in linea tecnica dal RUP,
dell’importo complessivo di € 310.217,82 di cui € 208.112,53 per lavori;

RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento ¢ il geom. Antonino Miceli, Responsabile del
Servizio Edilizia Scolastica della IV Direzione - Servizi Tecnici Generali della Citta Metropolitana di Messina;
PRENDERE ATTO che il suddetto progetto, ad oggi, non presenta copertura finanziaria e CHE occorre
pertanto, reperire le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione, mediante la partecipazione ad eventuali
bandi o avvisi pubblici per la concessione di contributi a favore di questo Ente;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on- line
dell’Ente.

Allegati:

1) D.D. n. 37/18

2) Relazione tecnica di giugno 2018

i 1Q !@6‘\2@(’9 5205 VN

IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O.
Delegato Funz. Dirigenziali
ai sensi ex Art.17 ¢.1-bis D. Lgs. n.165/2001

Geon. A‘ zb’ )

% 1




Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico
amministrativa favorevole.

J?!oé[z@/a’ IlDEﬁEJ;TO F.D.

§1

7\

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della I.. 142/90)

Si esprime parere . .4 Mh ......... in ordine alla regolarita contabile a1 sensi del Regolamento del
V % I L OAND
sisterna dei controlli interni; W\'Dﬂbd" tauolo Co nrctem ve cope s k T b«(—

W oD 0wz g obell sppraa dewz,aweut; L(/Q()\,Q‘QDO g&;g«
A norma dell’art. 55, 5° comma, delia . 142/90 recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., @\gi)qbidi"({'
Dkl (2 |

NU
SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro I ta al cap. impegno

n.

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI I Dirigente del Segfizio Finanziario

UFFICIO IMPEGNI igente ¢ I
L DIRIGENT
VISTO PRESONOTA _ DIRIGENTE F F
MessinaZ4:0¢ A8 11 F})Ziﬁario Dot Magsimg Ramen
i

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)
ile del Servizio Il DELEQ{\A\TO F.D.




PROPOSTA N. \ZO
DEL (‘*?{ (@(&

Direzione: IV “Serv121 Tecmc1 Generah
Servizio: “Echhzm Scolastica”

" DETERMINAZIONE

Oggetto: PON FESR ASSE II AZIONE 10.78.1 — AVVISO MIUR 35226 DEIL. 16/08/17. Infrastrutture per
| IIstruzione. Interventi di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edificio pubblico adibito ad uso scolastico

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
e W / / )
N.__ D7 del_A L[l 2003

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE tra 1 ompiti istituzionali di questa Citta Mettopohtana vi & quello di provvedere alla
-reahzzazxone e manutenz egli Istituti Scolastici i'di Istruzione Secondaria “dic secondo grado di competenza
“CHE il MIUR, con avvlso _pubblico prot. N. AOODGEFID/ 35226 del- 16/ 08/ 17, ha avviato la procedura
finalizzata alla presentazione di proposte progettuali per I'attuazione dell’Obiettivo speclﬁco dell’Azione 10.7.1
“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattivlta e
mnovatxvlta accessibilita,’ lmpiantt sportivi, conncmvlta) ‘;‘: L i
CHE con nota del 27/ 09/ 17 sono state fornite le indicazioni progettuah per gh edifici scolastici dlsttxbum nel
territorio metropolitano, per la redazione dei progetti che soddisfano le indicazioni del succitato Avviso;
CHE con determistazione n. 1054 del 25/10/17 sono ste4 individuati i Responsabili Unici del Procedimento di
ogni singolo progetto oggetto di richiesta del finanziamcato; ;
CHE i tecnici dipendentl della IV Dicezione, incaticati con ordine di servizio, hanno redatto il progetto relativo
agli “Interventi di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edificio pubblico adibito ad uso scolastico del Liceo
Scientitice “G. Seguenza” di Messina “, dell'impc:to complessivo di € 310.217,82;
VISTA la relazione tecnicz dzl progetto ove si specificano la tipologia degli interventi progettati, la fir.alita dei
succitati interventi e le prioZitd agi stessi. attribuite, con lallegato quadre tecnico “econemico dell’importo
& complessivo di &+ 310.217,82 , " cui €»208 112,53 per lavori compresi oneti della sicurezza non soggetti a ribasso; e
»VISTL il verbale di validazione rédatto] a:segito dﬁl rapporto di verifica, at sensi deli‘art. 20 del D.Lgs. 50/16 ¢
_ ss.mm.ii, nonché di approvazmne ‘ifi linka tecnica ai sensi dell’art. 5 L.R. 12/?011 sottoscritti dal RUP’
v, o PRESOQ ATTO che; Pintervento: risulta ptivo: di‘finanziamento e che per il reperimento delle risorse necessarie
" aivlo.per:la-sua realizzazione; mediante:la partecipaZione all’avviso pubblico di cui in premessa, occorre provvedere -
all’approvazione dello stesso, ai sensi della normativa vigente e nel rispetto dell’art. 10 punto 3 lett.f) del bando:
VISTO il D.gs. n. 50/2016 con i correttivi di cui al D.igs. n. 56/17; :
VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore uel D.Lgs 50/16;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. 165/01 integrato dalla L. 190/12 “Disposizioni per la prevenz1one e la repressmne della
corruzione e dell’ illegalita della pubblica Amm]mstrazmne ;
VISTA l'assenza di confhtto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei d1pendent1 della Citta
Metropohtana di Messina”;
VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amministrativo”;




N )
10 VISTO Io Statuto; i ¥ e 0
VISTI i vigenti Regolamenm degh Uffici e dei Servizi, d1 Contabxhta e sui controlh interni; o

“Intervent! di messa in sicurezza

>

Ticeo Sc1e ttﬁco “G. Seguenza di ’\/fessma

DI PRENDERE ATTO che il progetto di cui sopra risulta privo di- ﬁnanzmmento e che per il repenmento deile
risorse necessatie per la sua realizzazione, mediante la partecipazione all’avviso pubblico di cui in premessa, occorre .
provvedere all’approvazmne dello stesso, ai sensi della normativa Vlgente e nel rispetto dell’att. 10 punto 3 lett.f)

I/ promab/‘V ’Istruttoria

IL DIRIGENTE

VISTA la superiote proposta; .,
CONSIDERATO che la stessa & conforme alle d15pos1210r11 di legge e ai regolarnentl attualmente vigenti;
CHE con Decreto Sindacale n. 357 del 12/12/2017 é stato confento incarico di reggenza della IV Direzione —

T SeiFizi Tecmc1 Generali; ) %
DETERMIN A

APPROVARE il progetto, redatto dai tecnici della IV Direzione, relativo a “Interventl di messa in sicurezza e
riqualificazione dell’edificio pubblico adibito ad uso scolastico del Liceo Scientifico “G. Seguenza” di Messina”
dell'importo complessivo di 10.217, 82

risorse necessarie per la sua reahzzazmne mediante la’ partecipazione allavviso | pubbhco di cui in premessa, occorre
provvedere all’approvazione dello stesso, ai sensi della normativa vigente e nel rispetto dell’art. 10 punto 3 lett.f) del

bando.

RENDERE NOTO ai sen: dell art. 3 della legge n° 241 / 1990 cosi come recepltogdall’OREL che il responsablle
del procedlrnento ¢ i geom. “Antonino MICELI, Responsabﬂe del Servizio Edilizia Scolastica della TV Direzione -
Servizi Tecnict Generali della Citta Metropolitana di Messina, giusto atto di incarico n. 1054 del 25/10/17;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubbhcaz1one all’albo pretono
on-line dell’Ente.

Messina li /{Qf /(O i/gp/g




Sulla presente determinazione dugenzmzc ai sensi deﬂ art.5 del Regolamento sui controlli interni,

favorevole

|1Lfq/o /-,/ngg

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 dellg L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

SI ATTESTA
T = "ld"“ébpé’fﬁ‘iﬁﬁ”'ﬁﬁﬁﬁiiiﬁi“'"d'ellzi"”"'s“'pé”s”i"’di“‘Eﬁio ) im“p‘ﬁtata al”‘(fﬁwpﬂ. ’ impeg'ffﬁ"’
n. :
7° DIR. SERVIZI FINANZIARI .. L o
UFFICIO IMPEGNI I1 Dirigente g}el Servizio Finanziario
« VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA %

”‘*ﬁ\"*

Attestante la compaublhta del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bllanclo e con le
_regole di dnariza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) |
11 Diri

IL DIRI
I{.vbsa AI,&' :

Il Responsabile fite Finanziario

del A it iO




:f

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

IV DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI

EDILIZIA SCOLASTICA

INTERVENTI STRAORDINARI DI RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO E
MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SEDE DEL LICEO SCIENTIFICO

“G. SEGUENZA” DI MESSINA

ELENCO ELABORATI

1-RELAZIONE TECNICA
2-RELAZIONI SPECIALISTICHE
3-ELABORATI GRAFICI
4-QUADRO TECNICO ECONOM.
| 5-COMPUTO METRICO
ESTIMATIVO
6-ELENCO PREZZI UNITARI
7-ANALISI PREZZI
8-DISCIPLINARE DESCRITTIVO
E PRESTAZIONALE DEGLI
ELEMENTI TECNICI
9-PRIME INDICAZIONI PER LA

STESURA DEL P.S.C.
ELABORATO 04 QUADRO TECNICO ECOMOMICO DATA: GIUGNO 2018
PROGETTISTI Visti ed Approvazioni

Si approva in linea tecnica

n.29del 18/06/2018

Il Responsabile Upico del Procedimento
‘ Geom: An MICELI




INTERVENTI STRAORDINARI DI RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE DEL LICEOQ
SCIENTIFICO “G. SEGUENZA” DI MESSINA

Importo lavori ; €162.332,92

Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta €6.061,53

Prestazioni Tecniche

B.1.1 |Progettazione esecutiva ‘ ) €9.600,00

B.1.2 |Competenze professionali per acquisizione certificazioni agibilita (Catastazione, ... €10.000,00
B.1.3 |Verifiche e collaudi € 5.300,00
B.1.4 Sommano le Prestazioni Tecniche € 24.900,00
8.1.5 [L.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA) sulle competenze tecniche €6.693,12

B.1.6

B.2 |imprevisti e altro b .
8.2.1 |[imprevisti sui lavori (compreso LV.A.) €5.522,28
B.3 |Lavoriin economia (IVA compresa)
B.3.1 [Lavoriin economia (iva compresa), previsti in progetto ed esclusi dall'appalto principale €4.162,25

B.3.2

B.4 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali” (compreso .V.A.)

B.4.1 |Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compresa LV.A.) €10.405,63

B.5 |I.V.A. sui lavori

B.5.1 [I.V.A. sui lavori €45.784,76

B.6 |Incentivi per funzioni tecniche

B.6.1 [Art. 113 Decreto Legs.vo 18 aprile 2016 N.50 €4.162,25]

B.6.2
B.7 |[Altro
B.7.1 |[Tassa Autorita Vigilanza LL.PP. (A.N.A.C) €225,00
B.7.2 |Pareri, Autorizzazioni {Certificati)

B.7.3 |Allacciamenti a pubblici servizi (compreso .V.A.)
B.7.4 |Eventuali spese per commissioni giudicatrici * % €0,00
B.7.5 {Pubblicazioni e Awvisi €0,00

Spese per pubblicita (Targa commemorativa)




I Progettisti

Arch. Ermanno Costanzo, / @L&.

Geom. S Miceli

Il Responsabile unico del procedimento




